
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 12 – DEZEMBRO/2010 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 1769 A 1911/2010 

(Dezembro/2010) 
 

 

 

 

 

 

 

Teresina, janeiro de 2011. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 2 

 
  

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 

1769/10 
02/12 

 Designar CONCEIÇÃO DE MARIA BRITO CARVALHO ROCHA, Chefe da 
Divisão de Compras/PRAD, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Administração, na tarde do dia 02.12.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1770/10 
02/12 

 Designar RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, Diretor Administrativo-
Financeiro/PRAD, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor 
de Administração, no dia 03.12.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1771/10 
02/12 

 Lotar RAIMUNDO NONATO PEREIRA DO LAGO JÚNIOR, Técnico em 
Eletrotécnica, nomeado através do Ato da Reitoria nº. 1670/10, de 16.11.2010, 
publicado no D.O.U. de 18.11.2010, no Laboratório de Eletroeletrônica, do 
Centro de Tecnologia. 

1772/10 
02/12 

 Lotar ALAN JORGE BRANDÃO, Técnico em Eletroeletrônica, nomeado 
através do Ato da Reitoria nº. 1671/10, de 16.11.2010, publicado no D.O.U. de 
18.11.2010, no Laboratório de Eletroeletrônica, do Centro de Tecnologia. 

1773/10 
02/12 

 Designar ARNAUD AZEVEDO ALVES, Professor Classe Associado – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Engenharia 
Agronômica, do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 02 (dois) anos, 
a partir de 25.11.2010. 

1774/10 
02/12 

 Designar POLIANA ROCHA D’ALMEIDA MOTA SUARES, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Subcoordenador do Curso de Engenharia Agronômica, do 
Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
25.11.2010. 

1775/10 
02/12 

 Designar ACRÍSIO DE MIRANDA SAMPAIO, Professor Classe Adjunto – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir de 06.12.2010. 

1776/10 
02/12 

 Designar JOSÉ ELIVALTO GUIMARÃES CAMPELO, Professor Classe 
Associado – DE, como Subchefe do Departamento de Zootecnia, do Centro de 
Ciências Agrárias, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 06.12.2010. 

1777/10 
02/12 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenadora de 
Cursos, Seminários e Estágios Extra Curriculares, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, no dia 06.12.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1778/10 
02/12 

 Designar HELENILDA NUNES SOARES DE BRITO, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor 
Administrativo Financeiro, da Pró Reitoria de Administração, nos dias 01 e 
02.12.2010, por motivo de afastamento do titular 

1779/10  Designar FRANCISCO FRANCILAR NUNES BEZERRA, Professor Classe 



 3 

02/12 Assistente – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Planejamento e Política Agrícola, do Centro de Ciências 
Agrárias, com mandato de dois anos, a partir da presente data. 

1780/10 
02/12 

 Designar WELLHINGTON PAULO DA SILVA OLIVEIRA, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Subchefe do Departamento de Planejamento e Política 
Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de dois anos, a partir 
da presente data. 

1781/10 
02/12 

 1. Prorrogar o afastamento de DJALMA JOSÉ NUNES FILHO, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico – DE, lotado no Colégio Agrícola de 
Floriano, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.11.2010, a fim dar 
continuidade ao curso de Doutorado na modalidade DINTER em Geografia, 
Área de Concentração: Organização do Espaço Urbano, na Universidade 
Federal de Minas Gerais. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1782/10 
02/12 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1534/10, de 28.09.2010, referente à 
remoção JOCEL FAUSTINO NORBERTO DE OLIVEIRA, do Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros” para o Departamento de Matemática, do 
Centro de Ciências da Natureza, no Campus “Ministro Petrônio Portela”, em 
virtude de sua aprovação para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 
1, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1º 
(primeiro) lugar, em Regime de Dedicação Exclusiva, na área de Matemática, 
conforme o Edital nº. 03/2010 – UFPI. 

1783/10 
02/12 

 Designar GISELE CASTELO BRANCO DE ANDRADE, Matrícula n°. 
10A70168 como Representante Discente do Programa de Pós-Graduação em 
Agronomia/produção Vegetal, junto ao Conselho Departamental do Centro de 
Ciências Agrárias, com mandato de 01 (um) ano. 

1784/10 
02/12 

 No Ato da Reitoria nº. 1688/10 de 16.11.2010, referente à progressão 
funcional por desempenho acadêmico de WALTER LEAL DE MOURA, onde se 
lê; Professor Doutor, Classe Associado, Nível II - DE; leia-se: Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – TI-40. 

1785/10 
02/12 

 Designar DISRAELI REIS DA ROCHA, Professor Classe Adjunto – DE e 
PAULO ROBERTO SANTOS CARVALHO, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Representantes Docentes do Departamento de Fitotecnia, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir da presente data. 

1786/10 
02/12 

 Designar RONALD TAVEIRA DA CRUZ, Professor Classe Adjunto - DE, para, 
na condição de decano, exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso 
de Graduação: Bacharelado em Psicologia, do Campus “Ministro Reis Veloso”, 
na cidade de Parnaíba/PI, no período de 24.11.2010 a 11.03.2011, por motivo 
de afastamento do titular. 

1787/10 
02/12 

 1. No Ato da Reitoria nº. 1683/10 de 16.11.2010, referente à progressão 
funcional por desempenho acadêmico de LUCIA DE FÁTIMA ALMEIDA DE 
DEUS MOURA, onde se lê; para a Classe de Professor Associado, Nível II; 
leia-se: para a Classe de Professor Associado, Nível III. 
2. No Ato da Reitoria nº. 1684/10 de 16.11.2010, referente à progressão 
funcional por desempenho acadêmico de EDILSON PEREIRA DE FARIAS, 



 4 

onde se lê; Professor Doutor, Classe Adjunto, Nível IV - DE; leia-se: Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – TP-20. 

1788/10 
02/12 

 Constituir Banca Examinadora de Concurso Público, conforme decisão judicial, 
a fim de corrigir a prova escrita de LEONARDO HALLEY CARVALHO 
PIMENTEL, candidato ao cargo de Docente da carreira do Magistério 
Superior, na área de Neurologia, objeto do edital n°. 01/2010 – UFPI. 
 
ELIZABETH MARIA APARECIDA BARASNEVICIUS QUAGLIATO – 
Presidente 
(Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP) 
 
FERNANDO CENDES – Membro 
(Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP) 
 
BENITO PEREIRA DAMASCENO – Membro 
(Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP) 
 
CARLOS ALBERTO MANTOVANI GUERREIRO – Suplente  
(Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP) 

1789/10 
02/12 

 No Ato da Reitoria nº. 1710/10 de 16.11.2010, referente à progressão 
funcional por desempenho acadêmico de DORCAS LAMOUNIER COSTA, para 
a Classe de Professor Associado, Nível I, onde se lê; a partir de 03.09.2009; 
leia-se: a partir de 16.09.2009. 

1790/10 
02/12 

 Nomear ROSANA DOS SANTOS COSTA para exercer o Cargo de Direção 
CD-4, de Assessor Especial do Reitor, a partir de 01.12.2010. 

1791/10 
02/12 

 Dispensar JACOB MANOEL GAYOSO PEREIRA DA SILVA, Professor Classe 
Adjunto - DE, Matrícula SIAPE nº. 0422596, lotado no Centro de Tecnologia, da 
condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída através do Ato da Reitoria nº. 1645/10, de 10.11.2010. 

1792/10 
09/12 

 Conceder, em decorrência do falecimento de JORGE AZAR CHAIB, Matrícula 
nº 079, ex-servidor, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
Pensão Temporária a JORGE CHAIB FILHO, filho, e Pensão Vitalícia a 
TERESINHA OMMATI CHAIB, viúva, nos termos do art. 217, alínea “a” dos 
incisos “I” e “II”, da Lei 8.112/90, a partir de 23.10.2010, conforme art. 74, inciso 
“I”, da Lei 8.213/91. 

1793/10 
09/12 

 Designar REGINA LÚCIA FERREIRA GOMES, Professor Classe Associado - 
DE, Matrícula SIAPE nº. 0423361, lotada no Departamento de Fitotecnia/CCA, 
como Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída através do Ato da Reitoria nº. 1645/10, de 10.11.2010. 

1794/10 
09/12 

 Designar MAGNALDO DE SÁ CARDOSO, Professor Classe Adjunto – DE, 
para, na condição de DECANO, responder pelo Cargo de CD-3, de Diretor do 
Centro de Tecnologia, nos períodos de 14 a 18.12.2010 e 23.12.2010 a 
06.01.2011, por motivo de afastamento e férias do titular, respectivamente. 

1795/10 
09/12 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, nos dias 08 e 09.12.2010, por motivo de afastamento do 
titular. 

1796/10 
09/12 

 Designar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, Assistente em Administração, 
Chefe da Divisão de Administração de Pessoal/DRH, para responder pelo 



 5 

Cargo de Direção CD-3, de Diretor de Recursos Humanos, da Pró-Reitoria de 
Administração, no período de 06 a 20.12.2010, por motivo de férias da titular 

1797/10 
09/12 

 No Ato da Reitoria nº. 2034/09, publicado no D.O.U. de 30.12.2009, referente 
à Nomeação de CIBELE FERNANDES PEREIRA, onde se lê: Código de Vaga 
n°. 0869678; leia-se: Código de Vaga n°. 0331411. 

1798/10 
09/12 

 Designar HEREYN DE ALMEIDA GOIS, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial, do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no período de 12.02.2011 a 
03.03.2011. 

1799/10 
09/12 

 Designar ALLYSON ROCHA ALVES, Professor Classe Assistente – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG - 4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade 
de Bom Jesus-PI, no período de 03.01 a 17.01.2011, por motivo de férias do 
titular.   

1800/10 
09/12 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL  aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

1801/10 
09/12 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, conforme os percentuais estabelecidos, cujos 
efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

1802/10 
09/12 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos aos 
servidores técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, 
cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

1803/10 
09/12 

 Designar FRANCINEIDE FIRMINO, Professor Classe Assistente - DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-3, de Chefe da Unidade de 
Contabilidade e Finanças, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade 
de Bom Jesus-PI, no período de 03.01 a 17.01.2011, por motivo de férias do 
titular.   

1804/10 
09/12 

 Designar ALISSON FRANCO TORRES DA SILVA, Técnico de Laboratório, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretário dos Cursos de 
Graduação, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus-PI, no período de 02.02 a 16.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1805/10 
09/12 

 Designar EDILAYANE DE MENESES SOUSA, Nutricionista, para responder 
pela Função Gratificada FG-7, de Secretária Administrativa, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período de 
03.01 a 17.01.2011, por motivo de férias do titular. 

1806/10 
09/12 

 Nos Atos da Reitoria nº. 1754/10 e 1753/10, de 26.11.2010, referentes à 
Designação de LÚCIA DA SILVA VILARINHO e ROBERTO JOHN 
GONÇALVES DA SILVA, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
com mandato de 02 (dois) anos, onde se lê; a partir de 18.11.2010; leia-se: a 
partir de 20.01.2011. 

1807/10 
09/12 

 Dispensar JOÃO PAULO FONSECA S. NOGUEIRA, Matrícula nº 06B21072, 
do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da condição de Conselheiro 
Discente junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx, desta 
Universidade. 

1808/10 
09/12 

 Declarar vago, a partir de 06.12.2010, o cargo de Professor Classe Assistente – 
MS-C1, em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por MANOEL 
QUIRINO DA SILVA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº. 1770896, lotado no Curso 



 6 

de Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, em virtude de posse em 
outro cargo público inacumulável. 

1809/10 
09/12 

 Designar ANTÔNIO AUGUSTO NASCIMENTO MACHADO JÚNIOR, 
Professor Classe Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, 
de Diretor do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-
PI, no período de 18.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1810/10 
09/12 

 Designar FABRÍCIO DE MENEZES TELO SAMPAIO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período 
de 02.02 a 13.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1811/10 
09/12 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, 
de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 01.12 a 
30.12.2010, por motivo de afastamento do titular para tratamento da própria 
saúde. 

1812/10 
13/12 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução n°. 
039/08-CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso 
Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o cargo de Docente da Carreira do 
Magistério Superior, na área de Fisiologia Geral e Fisiologia do Esforço, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Saúde, da forma 
como segue: 
 
MARIA DO CARMO DE CARVALHO E MARTINS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – TI-40/DBFI/CCS) 
  
RITA DE CÁSSIA MENESES OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/ DBFI/CCS) 
 
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA – Membro 
(Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF) 
 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 
 
GREGÓRIO ELIAS NUNES VIANA – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMV/CCA) 

1813/10 
13/12 

 Designar MARCOS EDUARDO DO PRADO VILLARROEL ZURITA, Professor 
Classe Assistente, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Engenharia Elétrica, do Centro de Tecnologia, no período de 07.01 a 
16.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1814/10 
13/12 

 Compor o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências dos 
Materiais, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos, 
da forma como segue: 
 
- MARIA RITA DE MORAIS CHAVES SANTOS – Presidente 
- EDSON CAVALCANTE DA SILVA FILHO – Vice-Presidente 
 
Membros Permanentes 
- ANGEL ALBERTO HIDALGO 



 7 

- BARTOLOMEU CRUZ VIANA NETO 
- CARLA EIRAS 
- JOSÉ LAMARTINE SOARES SOBRINHO 
- JOSÉ MILTON ELIAS DE MATOS 
- LUIZ DE SOUSA SANTOS JUNIOR 
- RENATA BARBOSA 

1815/10 
13/12 

 Designar MARIA RITA DE MORAIS CHAVES SANTOS, Professor Classe 
Associado - DE, como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências dos Materiais, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 
02 (dois) anos. 

1816/10 
13/12 

 Designar EDSON CAVALCANTI DA SILVA FILHO, Professor Classe Adjunto, 
como Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências dos 
Materiais, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) anos. 

1817/10 
13/12 

 Designar FABRÍCIO DE MENEZES TELO SAMPAIO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período 
de 15 a 18.12.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1818/10 
13/12 

 Remover, provisoriamente, SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, Assistente em 
Administração, lotada no Serviço de Registro de Diplomas e Certificados, da 
Diretoria de Administração Acadêmica/PREG para o Campus “Ministro Reis 
Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, por 1 (um) ano, a partir de 20.12.2010. 

1819/10 
13/12 

 Designar ROSA LINA GOMES DO NASCIMENTO PEREIRA, Professor Classe 
Associado – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor de 
Informação e Avaliação Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento e 
Orçamento, no período de 03/01 a 02.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1820/10 
15/12 

 Designar WILSON TAVARES LUSTOSA DE ARAUJO, Assistente em 
Administração – TI, para responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe da 
Residência Estudantil, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 03.01 a 
01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1821/10 
15/12 

 Designar GENIVAL CELSO PEREIRA DA SILVA, Técnico em Agropecuária – 
TI, para responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe do Serviço de 
Atividades Agropecuárias, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 
03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1822/10 
15/12 

 Designar MARIA ELIETE FERNANDES COSTA SOARES, Assistente em 
Administração – TI, para responder pela Função Gratificada FG-4, de 
Coordenador de Ensino Médio, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 
03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1823/10 
15/12 

 Designar HORTÊNCIA MARIANA ALVES DA COSTA E SILVA, Assistente em 
Administração – TI, para responder pela Função Gratificada FG-2, de 
Coordenador do Curso Técnico em Enfermagem, do Colégio Agrícola de 
Teresina, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1824/10 
15/12 

 Designar MARLÚCIA PIRES BANGOIM, Assistente em Administração – TI, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso 
Técnico em Informática, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 03.01 
a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1825/10 
15/12 

 Designar HERICA MARIA SARAIVA MELO, Pedagogo-Área– TI, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Coordenador do Curso Técnico 
em Agropecuária, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 03.01 a 
01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1826/10  Designar MARIA RITA BARBOSA DE SOUSA, Pedagogo-Área– TI, para 



 8 

15/12 responder pela Função Gratificada FG-1, de Coordenador Geral de Ensino, do 
Colégio Agrícola de Teresina, no período de 03.01 a 16.02.2011, por motivo de 
férias do titular. 

1827/10 
15/12 

 Designar FRANCISCO LUIS GONCALVES DE ABREU, Engenheiro Agrônomo 
– TI, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
Administrativo e Financeiro, do Colégio Agrícola de Teresina, no período de 
03.01 a 16.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1828/10 
15/12 

 Designar BENEDITO NETO CARVALHO, Armazenista, para responder pela 
Função Gratificada FG-7, de Supervisor do Restaurante Universitário, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 03.01 a 
01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1829/10 
15/12 

 Designar MARIA EUZA FEITOSA CAMURÇA COELHO, Nutricionista, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora de Nutrição e 
Dietética, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período 
de 03 a 20.01.2011, por motivo de afastamento do titular. 

1830/10 
15/12 

 Designar FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA MASCARENHAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Estruturas, do Centro de Tecnologia, 
para responder pelo Cargo de CD-3, de Diretor do referido Centro, no período 
de 26.01 a 24.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1831/10 
15/12 

 No Ato da Reitoria nº. 1270/10, de 20.07.2010, referente à Licença sem 
vencimento, pelo período de 03 (três) anos, da servidora LUZIAN GIRÃO 
SAMPAIO, onde se lê: a partir de 01.07.2010, leia-se: a partir de 21.07.2010. 

1832/10 
15/12 

 Designar AIRTON JÚNIOR VIEIRA SANTOS, Estatístico, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Planejamento Administrativo e 
Informacional, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 
03.02 a 04.03.2011, por motivo de férias do titular. 

1833/10 
15/2 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenadora de 
Cursos, Seminários e Estágios Extracurriculares, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, no período de 13 a 16.12.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1834/10 
15/12 

 Designar JOSE ABREU DA ROCHA, Auxiliar de Cozinha, para responder pela 
Função Gratificada FG-8, de Chefe de Cozinha do Restaurante Universitário, 
da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 03 a 
20.01.2011, por motivo de férias do titular. 

1835/10 
15/12 

 Designar DOMINGOS FELINTO DE SOUSA, Cozinheiro, para responder pela 
Função Gratificada FG-8, de Chefe de Cozinha do Restaurante Universitário, 
da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 03 a 
20.01.2011, por motivo de férias do titular. 

1836/10 
15/12 

 Designar ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário 
Universitário/UFPI, no período de 03.01 a 16.02.2011, por motivo de férias do 
titular 

1837/10 
15/12 

 Autorizar FRANCINEIDE PIRES PEREIRA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, para Exercer Atividade Esporádica como elaboradora do Banco 
Nacional de Itens do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (BNI – 
ENADE), nos termos do Edital de Credenciamento nº 03/2010 – INEP/MEC, no 
período de 31.08 a 01.09.2010. 



 9 

1838/10 
15/12 

 No Ato da Reitoria nº. 1363/10, de 17.08.2010, publicado no D.O.U de 
19.08.2010, Seção 2, Página 13, referente à retificação da aposentadoria de 
ANTÔNIO PRADO BRASIL, onde se lê: aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº. 
47/05, leia-se: aposentadoria voluntária por tempo de serviço com 
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, nos termos do art. 2º 
I, II, III, com seu § 1º, I da EC 41/03. 

1839/10 
15/12 

 1. Prorrogar o afastamento de NORMA PATRICYA LOPES SOARES, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Métodos e 
Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da 
Silva Neto”, pelo período de 05 (cinco) meses, a partir de 07.03.2011, a fim dar 
continuidade ao curso de Doutorado em Educação, na Universidade Federal do 
Rio Grande do Norte/RN. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1840/10 
15/12 

 No Ato da Reitoria nº. 1811/10, de 09.12.2010, referente à designação de 
MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de Projetos 
Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, onde se lê: no período de 01.12 a 
30.12.2010, leia-se: no período de 30.11 a 30.12.2010. 

1841/10 
15/12 

 Designar JOSÉ VALDENOR DA SILVA JÚNIOR, Técnico em Agropecuária, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo-
Financeiro, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no período de 03 a 
18.01.2011, por motivo de férias do titular. 

1842/10 
15/12 

 Designar JOAQUIM SANTOS PIAUILINO FILHO, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
Administrativo-Financeiro, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no 
período de 19.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1843/10 
15/12 

 Publicado no Boletim de Serviço Edição Especial Nº. 235-A, de 16 de 
dezembro de 2010. 

1844/10 
15/12 

 Estabelecer, a partir da presente data, que 20 (vinte) horas do regime de 
trabalho de cada docente lotado no Centro de Ensino à Distância – 
CEAD/UAB/UAPI/UFPI, que sejam colocadas à disposição do Ensino 
Presencial dos cursos de Graduação desta Universidade. 

1845/10 
17/12 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 510/08, de 02.04.2008, publicado no 
D.O.U. de 09.04.2008, referente à autorização do Reenquadramento de JOÃO 
DE ALMEIDA COSTA FILHO, do cargo de Assistente em Administração para o 
cargo de Assistente Jurídico NS-BIV. 

1846/10 
21/12 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
SOLRANNY CARLACAVALCANTE COSTA E SILVA, para o Cargo de 
Técnico de Laboratório/Biologia, Nível de Classificação D – Nível de 
Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, 
habilitada em Concurso Público de Provas, classificada em 2º (segundo) lugar, 
com lotação no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, Código de Vaga nº. 
0869679. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 



 10 

Ato no Diário Oficial da União. 

1847/10 
21/12 

 Designar JOSIEL ALAN LEITE MARQUES, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, no período de 03.01 a 02.02.2011, por motivo de férias do 
titular. 

1848/10 
21/12 

 Designar GUIOMAR DE OLIVEIRA PASSOS, Professor Classe Associado, e 
RICARDO ALAGGIO RIBEIRO, Professor Classe Adjunto, como 
Representantes, titular e suplente, respectivamente, do Instituto de Estudos 
Europeus no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1849/10 
21/12 

 Autorizar a progressão funcional por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, MARIA DO AMPARO BORGES 
FERRO, lotada no Departamento de Fundamentos da Educação, do centro de 
Ciências da Educação, “Professor Mariano da Silva Neto”, para a Classe de 
Professor Associado, Nível I, a partir de 26.04.2010. 

1850/10 
21/12 

 Dispensar, a pedido, FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA NASCIMENTO, 
Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, da condição de Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em 
História do Brasil. 

1851/10 
21/12 

  Designar SOLIMAR OLIVEIRA LIMA, Professor Classe Associado – TI, lotado 
no Departamento de Ciências Econômicas/CCHL, como Subcoordenador do 
Programa de Pós-Graduação em História do Brasil, no Biênio 2010-2012. 

1852/10 
21/12 

 Designar os professores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 
Permanente de Avaliação Docente – CPAD, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, da forma como segue: 

 
TITULARES 
 
GIZELDA DE MOURA COSTA SILVA  
(Professor Classe Adjunto – DE/Curso de Letras) 
 
NATÁLIA DE ALMEIDA SIMEÃO 
(Professor Classe Auxiliar – DE/Curso de Pedagogia) 
 
ANA LARISSA GOMES MACHADO 
(Professor Classe Assistente – DE/Curso de Enfermagem) 
 
 
SUPLENTES 
 
ANA ROBERTA VILAROUCA DA SILVA 
(Professor Classe Adjunto – DE/Curso de Enfermagem) 
 
CARLA PATRÍCIA DE CARVALHO OLIVEIRA 
(Professor Classe Auxiliar – DE/Curso de Sistemas de Informação) 
 
FRANCISCA MARIA COSME DE CARVALHO BARBOSA 
(Professor Classe Auxiliar – DE/Curso de Administração) 
 

1853/10  Designar FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA MASCARENHAS, Professor Classe 



 11 

21/12 Adjunto - DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Estruturas, do Centro de Tecnologia, pelo período de 02 
(dois) anos, a partir de 01.01.2011. 

1854/10 
21/12 

 Designar JOÃO DE DEUS FONSECA NETO, Professor Classe Adjunto - DE, 
como Subchefe do Departamento de Estruturas, do Centro de Tecnologia, pelo 
período de 02 (dois) anos, a partir de 01.11.2011. 

1855/10 
21/12 

 Designar MARIA DO SOCORRO SOARES ALVES SANTOS, Professor 
Classe Adjunto – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Nutrição, do Centro de 
Ciências da Saúde, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do 
titular. 

1856/10 
21/12 

 Designar HERALDO APARECIDO SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, e 
CARMEN LÚCIA DE OLIVEIRA CABRAL, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, da área de 
Fundamentos Filosóficos da Educação, do Departamento de Fundamentos da 
Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”. 

1857/10 
21/12 

 Designar CLEANIA DE SALES SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, e 
LUCINEIDE MORAIS DE SOUZA, Professor Classe Auxiliar – DE, como 
Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, da área de Fundamentos 
Psicológicos da Educação, do Departamento de Fundamentos da Educação, 
do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”. 

1858/10 
21/12 

 Designar DARKYANA FRANCISCA IBIAPINA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Currículo, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 03.01 a 
17.01.2011, por motivo de férias do titular. 

1859/10 
21/12 

 Designar CLEÂNIA DE SALES SILVA, Professor Classe Adjunto - DE, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Currículo, da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 18.01 a 01.02.2011, por 
motivo de férias do titular. 

1860/10 
21/12 

 Designar GILVAN JOSÉ SOUSA SANTOS, Técnico em Contabilidade, 
lotado no campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
Administrativo e Financeiro do referido campus, no período de 03 a 
20.01.2011, por motivo de férias do titular. 

1861/10 
21/12 

 1. Autorizar o afastamento de FRANCISCO JOSÉ DE PAULA FILHO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.02.2011, a fim de iniciar o 
curso de Doutorado, Área de Concentração: Utilização e Manejo de 
Ecossistemas Marinhos e Estuarinos, na Universidade Federal do Ceará, 
Fortaleza/CE. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1862/10 
21/12 

 Designar DANILO RODRIGUES GUEDES, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial do 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 
14.02 a 23.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1863/10 
21/12 

 Designar MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo 



 12 

“Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 18 a 
27.01.2011 e 21.02 a 02.03.2011, por motivo de férias do titular. 

1864/10 
21/12 

 Designar DANILO RODRIGUES GUEDES, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1865/10 
21/12 

 Designar FRANCILIO DE OLIVEIRA SOUSA, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretário dos Cursos de 
Graduação do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no 
período de 03.01 a 17.01.2011, por motivo de férias do titular. 

1866/10 
21/12 

 Designar IZABEL CRISTINA FALCÃO JUVENAL BARBOSA, Professor 
Classe Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Curso de Enfermagem do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na 
cidade de Floriano/PI, no período de 17.01 a 15.02.2011, por motivo de férias 
do titular. 

1867/10 
21/12 

 Designar IZIDRO JOSÉ BEZERRA MACIEL FORTALEZA DO NASCIMENTO, 
Professor Classe Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-
1, de Chefe do Curso de Administração do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, 
na cidade de Floriano/PI, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de 
férias do titular. 

1868/10 
21/12 

 Designar CLEVERSON DINIZ TEIXEIRA DE FREITAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Ciências Biológicas do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade 
de Floriano/PI, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do 
titular. 

1869/10 
21/12 

 Designar FABRÍCIA PEREIRA DE ALMEIDA, Secretário Executivo, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo-
Financeiro do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no 
período de 03.01 a 16.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1870/10 
21/12 

 Designar ELISÂNGELA CLÁUDIA ALVES DE OLIVEIRA, Professor Classe 
Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 
03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1871/10 
21/12 

 Constituir Comissão Setorial de Avaliação do Centro de Tecnologia - CT, do 
Campus Ministro Petrônio Portela, na Cidade de Teresina/PI, conforme a 
Resolução nº 020/07 – CONSUN, da forma como segue: 

Representantes Docentes: 

- RENATA BARBOSA – (SIAPE: 1720808) Coordenador 
- ALESSANDRO RHADAMEK ALVES PEREIRA – (SIAPE: 1312708) Titular   
- ARYFRANCE ROCHA ALMEIDA – (SIAPE: 1789334) Titular 
- ONEIDA BARROS BEZERRA – (SIAPE: 7422838) Suplente 
- SANDRA SELMA SARAIVA DE ALEXANDRIA – (SIAPE: 2573372) Suplente 
 
Representantes Técnico-Administrativos: 

- ELINARA SOARES BARROS DE SOUSA – (SIAPE: 1669698) Titular  
- DÁRCIA ALENCAR DE SOUSA – (SIAPE: 1669826) Titular 
 
Representantes Discentes: 



 13 

- HERCÍLIA RAQUEL MENDES – (Matrícula: 09T11383) Titular 
- ANDRÉ LUÍS ARAÚJO ANDRADE – (Matrícula: 09T12630) Titular 
- AMAURÍLIO XAVIER BARBOSA VIEIRA – (Matrícula: 08T11070) Suplente 
- EDUARDO CARVALHO MODESTO – (Matrícula: 09T11715) Suplente 

1872/10 
21/12 

 Dispensar, a pedido, ROBÉRIO AMÉRICO DO CARMO SOUZA, Professor 
Classe Adjunto – DE, da Função Gratificada FG-2, de Chefe do Curso de 
Graduação Licenciatura Plena em História, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, a partir de 20.12.2010. 

1873/10 
21/12 

 Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Assistente da Reitoria, no 
período de 07.02.a 08.03.2011, por motivo de afastamento do titular. 

1874/10 
21/12 

 Designar DENILLE FORTES CARVALHO BEZERRA, Secretário Executivo, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretária dos Colégios 
Superiores, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1875/10 
21/12 

 Designar MARLENE FERRAZ DE CARVALHO, Técnico em Secretariado, para 
responder pela Função Gratificada FG1, de Assistente do Gabinete do Reitor, 
no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1876/10 
21/12 

 Designar FRANCISCA MARIA E SILVA, Secretária dos Colégios Superiores, 
lotada na Pró-Reitoria de Ensino e  Graduação/PREG, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-3, de Diretor da Editora Universitária, no período de 
03.02 a 04.03.2011, por motivo de férias do titular. 

1877/10 
21/12 

 Designar DAYSE LIMA E SILVA COSTA, Arquiteto e Urbanista, lotada na 
Prefeitura Universitária, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Assessor da Pró-Reitoria de Planejamento/PROPLAN, no período de 01.03 
a 30.03.2011, por motivo de férias do titular. 

1878/10 
21/12 

 Designar ENOQUE DE OLIVEIRA ALMEIDA, Contador, lotado na Auditoria 
Interna, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Auditor Chefe da 
Auditoria Interna, no período de 01.02 a 28.02.20111, por motivo de férias do 
titular. 

1879/10 
21/12 

 Designar MARIA BERNADETE NUNES DA SILVA MOURA, Chefe da Divisão 
de Almoxarifado, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Pesquisador Institucional, no 
período de 04.01 a 02.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1880/10 
21/12 

 Designar CONCEIÇÃO DE MARIA BRITO CARVALHO ROCHA, Chefe da 
Divisão de Compras lotada na Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, no 
período de 04.01 a 02.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1881/10 
21/12 

 Designar ALEXSANDRO CAVALCANTE SILVA, Chefe de Serviço da Reitoria, 
lotado na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, no período de 03.01 
a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1882/10 
21/12 

 Designar GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO DE VASCONCELOS, 
Engenheiro-Área, lotada na Prefeitura Universitária, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Assessor Esp. do Reitor para Asst. do Reuni, no 
período de 12.01 a 10.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1883/10 
21/12 

 Designar WELLINGTON SILVA LIMA, Assistente em Administração, lotado na 
Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Ouvidor Chefe da Ouvidoria Interna/UFPI, no período de 
03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 



 14 

1884/10 
21/12 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Secretária do Reitor, lotada na 
Secretaria Administrativa da Reitoria, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-3, de Chefe de Gabinete do Reitor, no período de 01.02 a 02.03.2011, por 
motivo de férias do titular. 

1885/10 
21/12 

 Designar RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS JÚNIOR, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Ciências Sociais/CCHL, para exercer 
fielmente o encargo de defensor dativo do indiciado revel, com base no Art. 
164, § 2° da Lei 8112/90. 

1886/10 
21/12 

 Designar FRANCISCO LOPES DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, 
lotado na Divisão de Compras, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
coordenador de Serviços Gerais, da Prefeitura Universitária, no período de 
03.01 a 02.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1887/10 
21/12 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ FREITAS DE OLIVEIRA, Professor Classe Auxiliar – 
DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, no período de 20 a 22.12.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1888/10 
21/12 

 Designar LILIA MARIA RIBEIRO DE CARVALHO, Professor Classe Assistente 
– DE, para,  na condição de decano, responder pela Função Gratificada FG-1, 
de Chefe do Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, no período de 17 a 31.12.2010 e de 02.02 a 03.03.2011, por motivo de 
férias do titular. 

1889/10 
21/12 

 Designar MARICEL PIRES RIBEIRO GONÇALVES, Professor Classe Adjunto 
– DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Odontologia Restauradora, do Centro de Ciências da Saúde, 
no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1890/10 
21/12 

 Designar FERDINEIDE BARROS GOMES OLIVEIRA, Odontólogo, para 
responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe do Serviço Odontológico, da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 03.01 a 
01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1891/10 
21/12 

 Designar REIJANE MARIA CARDOSO DA SILVA, Auxiliar em Administração, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Financeiro, da 
Diretoria Administrativo-Financeiro/PRAD, no período de 03.01 a 01.02.2011, 
por motivo de férias do titular. 

1892/10  Designar MARIZE MELO DOS SANTOS, Professor Classe Associado – DE, 
lotada no Departamento de Nutrição/CCS, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Comunitários, no 
período de 03.01 a 02.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1893/10 
21/12 

 Designar JAIRO DE CARVALHO GUIMARÃES, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Administração, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, no período de 
03.01 a 16.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1894/10 
28/12 

 Publicado no Boletim de Serviço Edição Especial Nº. 01 de 03 de janeiro de 
2011. 

1895/10 
28/12 

 Constituir Comissão Setorial de Avaliação do Centro de Ciências Humanas e 
Letras - CCHL, do Campus Ministro Petrônio Portela, na Cidade de Teresina/PI, 
conforme a Resolução nº 020/07 – CONSUN, da forma como segue: 

Representantes Docentes: 

- RAIMUNDO LENILDE DE ARAÚJO – (SIAPE: 1433032) Coordenador 
- MARIA DE LOURDES DE MELO SALMITO – (SIAPE: 2343843) Titular   



 15 

- DELANO CARNEIRO DA CUNHA CÂMARA – (SIAPE: 4211040) Titular 
- ANTÔNIO CARDOSO FAÇANHA – (SIAPE: 0423676) Suplente 
- JULIANA CASTELO BRANCO PAZ DA SILVA – (SIAPE: 1320112) Suplente 
 
Representantes Técnico-Administrativos: 

- MARIA DO SOCORRO ESTRELA TEIXEIRA – (SIAPE: 0423475) Titular  
- SELMA MARIA DOS REIS – (SIAPE: 1567528) Suplente 
 
Representantes Discentes: 

- NILDEMAR PEREIRA DA SILVA – (Matrícula: 09H15939) Titular 
- LUAN FRANCISCO GONÇALVES MORAIS – (Matrícula: 08H11336) Titular 
- PAULO HENRIQUE PORTELA DE MELO – (Matrícula: 10H12395) Suplente 
- LAURA LENE BRANDÃO – (Matrícula: 08H15218) Suplente 

1896/10 
28/12 

 1. Nos Atos da Reitoria nºs. 981/10, 902/10 e 572/10, publicados no D.O.U. de 
01.06.2010, 28.05.2010 e 23.04.2010, referentes às nomeações de 
ANDERSON ALMEIDA DA SILVA, WALFRIDO SALMITO DE ALMEIDA NETO 
E NATÁLIA DE ALMEIDA SIMEÃO, onde se lê: Professor Classe Assistente; 
leia-se: Professor Classe Auxiliar.  
2. No Ato da Reitoria n°. 690/10, publicado no D.O.U. de 10.05.2010, 
referente a nomeação de SÉFORA GIL DE FARIAS, onde se lê: SÉFORA GIL 
DE FARIAS; leia-se: SÉFORA GIL GOMES DE FARIAS. 

1897/10 
28/12 

 No Ato da Reitoria n°. 616/10, publicado no D.O.U. de 27.04.2010, referente à 
Homologação do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para 
o provimento de cargos docentes da Carreira do Magistério Superior, onde se 
lê: SÉFORA GIL DE FARIAS; leia-se: SÉFORA GIL GOMES DE FARIAS. 

1898/10 
28/12 

 Remover JOSÉ VALDIVINO ROCHA, Operador de Máquina Copiadora, da 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, para a Pró-Reitoria de Administração. 

1899/10 
28/12 

 Designar JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA JÚNIOR, Tradutor Interprete, 
lotado na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial para Assuntos 
Internacionais, no período de 01.02 a 02.03.2011, por motivo de férias da 
titular. 

1900/10 
28/12 

 Designar MARIA DO SOCORRO MEIRELES DE DEUS, Professor Classe 
Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Graduação Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus 
“Senador Helvídio de Nunes Barros”, no período de 03.01 a 16.02.2011, por 
motivo de férias do titular. 

1901/10 
28/12 

 Designar LUIZ FERRAZ, Economista, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Coordenador de Estágio Curricular, da Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1902/10 
28/12 

 Designar RICARDO HENRIQUE CHAVES MARTINS, Economista, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Estatística e 
Documentação, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 03.01 
a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1903/10 
28/12 

 Designar MANOEL COELHO SOARES FILHO, Professor Classe Adjunto - DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Recursos Hídricos e Geologia Aplicada, do Centro de Tecnologia, pelo período 
de 02 (dois) anos, a partir de 01.01.2011 

1904/10  Designar RENATO FERREIRA PAZ FILHO, Professor Classe Assistente – TI - 



 16 

28/12 40, como Subchefe do Departamento de Recursos Hídricos 

1905/10 
28/12 

 Designar RITA DE CÁSSIA CRONEMBERGER SOBRAL, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
Curso de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 06.01.2011. 

1906/10 
25/12 

 Designar LILA CRISTINA XAVIER LUZ, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subcoordenador do Curso de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas 
e Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 06.01.2011. 

1907/10 
28/12 

 Designar EUCLYDES GREGÓRIO DE MELO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Sistemas e Planejamento de Rede, do Núcleo de Processamento de Dados – 
NPD, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1908/10 
28/12 

 Designar MARCELO VENTURA SANTOS, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Sistemas e Planejamento de Rede, do Núcleo de Processamento de Dados – 
NPD, no período de 02.02 a 16.02.2011, por motivo de férias do titular. 

1909/10 
28/12 

 Designar MARCIO IGO CARVALHO RIBEIRO GONÇALVES, Analista de 
Tecnologia da Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Suporte e Manutenção de Rede, do Núcleo de Processamento 
de Dados – NPD,, no período de 03.01 a 01.02.2011, por motivo de férias do 
titular. 

1910/10 
28/12 

 Designar KELSON SOARES BRITO, Analista de Tecnologia da Informação, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo de 
Processamento de Dados - NPD, no período de 03.01 a 16.02.2011, por motivo 
de férias do titular. 

1911/10 
29/12 

 Aprovar o Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna – PAINT, exercício 
2011, da Universidade Federal do Piauí, conforme o Art. 6º. Da Instrução 
Normativa CGU nº. 07, de 29.12.2006. 

 


